MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

PORTARIA Nº 20, DE 25 DE JUNHO DE 2025PORTARIA Nº 20, DE 25 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a designação de membros para compor o Núcleo
Docente Estruturante do Curso de Ciência Política e Sociologia.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICAO DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA, nomeado pela Portaria nº 286/2021/GR, de 23 de julho de 2021,
publicada no Boletim de Serviço nº 61, de 27 de julho de 2021, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO: a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 275/2020/GR, e o que consta no processo nº 23422.012327/2025-25, RESOLVE:

Art. 1º Designar os professores para constituírem o Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de Ciência Política e Sociologia, grau bacharelado, nos
termos da Resolução nº 02, de 14 de fevereiro de 2022:

I- Heloisa Marques Gimenez, presidente

II- Juanita Cuéllar Benavides, vice-presidente

III - Leonardo Sartoretto, secretário

IV- Élen Cristiane Schneider, membro titular

V- Lucimara Flávio dos Reis, membro titular

VI - José Renato Vieira Martins, membro titular

Art. 2º O mandato dos membros terá vigência de 3 (três) anos, conforme o estabelecido na Resolução COSUEN nº 02, renovável por igual período.

Art. 3º As atribuições e funções estão dispostas na Resolução COSUEN nº 02, de 14 de fevereiro de 2022, publicada no Boletim de Serviço nº 32 de 16 de
fevereiro de 2022.

Art. 4° Revoga-se a Portaria Nº 22/2023/ILAESP, de 08 de agosto de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 142, de 09 de agosto de 2023. Art. 5º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO BORGES

Portaria nº 20/2025/Ilaesp, com publicação no Boletim de Serviço nº 110, de 26 de Junho de 2025.